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ZŁOTO MIMO 
CHOROBY

Rozmowa z Michałem Kubokiem, 
prezesem Fundacji „Oddychaj Beskidami” 

i Pawłem Waszkiem, mistrzem kominiarskim, 
przewodniczącym Rady Programowej Fundacji

(dok. na str. 16)

Zimni Ogrodnicy i Zośka za nami, jest szansa, że już od soboty powyżej 20oC. Fot. M. Niemiec

Mistrz świata Mateusz Malina.

Mamy już dane na temat liczby wniosków złożonych do programu Czyste Powie-
trze w roku 2022 z wszystkich gmin w Polsce. W powiecie cieszyńskim wygląda to 
następująco: Brenna – 94, Chybie – 67, Cieszyn – 86, Dębowiec – 32, Goleszów – 92, 
Hażlach – 77, Istebna 152, Skoczów – 114, Strumień – 109, Wisła – 56 i Ustroń – 74. 
Proszę o komentarz do tych statystyk. 
Michał Kubok: Przede wszystkim trzeba wyjaśnić, że nie jest to stricte ranking gmin, 
jak niektórzy rozumieją te dane, lecz zestawienie pokazujące, ile osób w danej gminie 
złożyło wnioski do programu Czyste Powietrze. Jest to program rządowy, z którego mogą 
korzystać indywidualni odbiorcy, a nie samorządy. Rola gmin polega tutaj na organizacji 
punktu konsultacyjnego, co odbywa się na podstawie zawartego porozumienia. Innym 
działaniem gmin wspierającym walkę z niską emisją jest zatrudnienie Ekodoradców i 
tak jest też w Ustroniu, gdzie działa się właśnie przy pomocy obu tych „narzędzi”. Jeśli 
chodzi o ranking, to pokazuje on, w jakim zakresie z dobrodziejstw programu korzystają 
mieszkańcy gmin i nie można patrzeć na dane w nim zawarte bez szerszego kontekstu. 
Trzeba brać pod uwagę również to, co w danych gminach dzieje się poza programem 
rządowym Czyste Powietrze, jakie działania były i są podejmowane. 
Paweł Waszek: Gminy w Polsce są na różnym etapie walki z niską emisją. W Ustroniu 
od wielu lat realizowany jest miejski program zwalczania niskiej emisji, w ramach któ-

Ustroniak Mateusz Malina kolejny raz 
został mistrzem świata we freedivingu. 
Złoty medal zawisł na jego piersi 9 maja 
i dzięki niemu po raz pierwszy na Base-
nowych Mistrzostwach Świata w Kuwej-
cie zabrzmiał Mazurek Dąbrowskiego. 

W sumie hymn Polski zagrano 6 razy. 
9-osobowa reprezentacja naszego kraju 
zdobyła 10 medali i pobiła 1 rekord 
świata. Mateusz Malina był niewątpliwie 
najbardziej utytułowanym członkiem 
polskiej ekipy, ale wystartował tylko  
w dwóch dyscyplinach. Tytuł mistrzow-
ski zdobył w pływaniu bez płetw, które 
jest uważane za najbardziej techniczną  
i najtrudniejszą pośród dyscyplin baseno-
wych. Sportowcy starają się pokonać jak 
największy dystans pod wodą na jednym 
wdechu, polegając jedynie na sile swoich 
rąk i nóg bez wsparcia płetw. Wielu uważa 
tę dyscyplinę za najbardziej naturalną  
i najczystszą formę freedivingu. Mate-
usz Malina przepłynął 228,80 metrów, 
a zdobywając złoty medal, obronił tytuł 
Mistrza Świata (Belgrad 2022 – 233,80 
m), pokonując nieznacznie Guillaume 
Bourdila z Francji (227,52 m) oraz Paolo 
Fontana z Włoch (210,64 m). 

(cd. na str. 6)
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Znany jest program tegorocz-
nego, 31. Święta Trzech Bra-
ci, organizowanego wspólnie 
przez samorządy Cieszyna  
i Czeskiego Cieszyna. Zabawa 
po obu stronach Olzy została 
zaplanowania w dniach 16-18 
czerwca. Po polskiej stronie, 
podobnie jak rok temu, główne 
wydarzenia będą miały miej-
sce na terenach zielonych przy 
Hali Widowiskowo-Sportowej 
im. Cieszyńskich Olimpijczy-

ków oraz w samym obiekcie. 
Wystąpią m.in. Zespoły: 8 lat 
w Tybecie, Sztywny Pal Azji, 
Kobranocka, Kingska, Black 
Stars i Sara James. Inauguracja 
nastąpi tradycjnie w piątkowe 
późne popołudnie na granicz-
nym moście Przyjaźni.

W miniony weekend w Wiśle 
odbył się kolejny, 22. Bieg po 
Nowe Życie. Startowało kilka-
set osób z całej Polski, a pośród 
nich znani artyści, dziennika-
rze i sportowcy oraz osoby po 
przeszczepach. Główny cel 
przyświecający od początku 
tej imprezie to promowanie  
i edukowanie w zakresie trans-
plantacji i transplantologii. 
 
Od blisko 15 lat Urząd Skar-
bowy w Cieszynie funkcjonuje 

teren ten nabrał blasku. Wyko-
nano m. in. ścieżki dla pieszych  
i rowerzystów, chodniki i par-
kingi oraz… kąciki zakocha-
nych na ławeczkach.	

Aplikacja BLISKO stanowi 
nową platformę komunikacyj-
ną dla mieszkańców i turystów 
w Wiśle. Po zainstalowaniu 
aplikacji w smartfonie można 
odczytać informacje dotyczące 
wydarzeń, imprez, ostrzeżeń 
pogodowych czy utrudnień  
w ruchu, które mają miejsce na 
terenie perły Beskidów. 
 
W XVII wieku Brenna mia-
ła więcej “sałaszy”, niż dwu-
krotnie większa Wisła. Władzę 
mieli wtedy pasterscy wojewo-
dowie. 
                                          (nik)
			 
	
                     

          
 

przy ulicy Kraszewskiego. Dla 
potrzeb fiskusa zaadaptowa-
ny został budynek zajmowany 
poprzednio przez celników. 
Podatnicy zyskali na komforcie 
obsługi, ale narzekali na kłopo-
ty z parkowaniem, które zresztą 
występują do dzisiaj.

W Mnichu stanęła tężnia solan-
kowa. Inwestycja kosztowała 
102 tys. zł. Pieniądze pocho-
dziły z Programu Rozwoju Ob-
szarów Wiejskich i Funduszu 
Sołeckiego.   

Ulica Przykopa, zwana cieszyń-
ską Wenecją, należy bez wąt-
pienia do najbardziej malow-
niczych zakątków grodu nad 
Olzą. Kiedyś była to dzielnica 
tkaczy, sukienników i kowali. 
Podczas ostatniej renowacji 

*  *  *

*  *  *

*  *  *

KRONIKA MIEJSKA

*   *   *

*  *  *
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KONCERT WIOSENNY 
OGNISKA MUZYCZNEGO

Towarzystwo  Kształcenia  Artystycznego  serdecznie zaprasza 
na Koncert Wiosenny w wykonaniu uczniów oraz nauczycieli 
ustrońskiego Ogniska Muzycznego, który odbędzie się w dniu 
19 maja o godz. 17.00 w sali widowiskowej MDK „Prażakówka” 
przy ul. Daszyńskiego 28.

*  *  *

*  *  *

POWIATOWE 
OBCHODY DNIA STRAŻAKA

20 maja na rynku odbędą się powiatowe obchody Dnia Strażaka. 
W programie:

godz. 11.00 Uroczysty apel strażacki wraz z wręczeniem odzna-
czeń i medali oraz aktów nadania wyższych stopni służbowych, 
defilada pododdziałów

godz. 12.30 Miasteczko strażackie z licznymi atrakcjami: 
pokazy ratownictwa wysokościowego przy użyciu drabiny 
mechanicznej, sprawdzenie swojej orientacji oraz zachowania 
w namiocie pneumatycznym symulującym realne warunki 
zadymienia podczas pożaru, warsztaty z zakresu udzielania 
pierwszej pomocy przedmedycznej, zapoznanie się ze zjawiska-
mi, jakie zachodzą podczas pożaru, pokaz gaszenia płonącego 
oleju w urządzeniu kuchennym, pokaz sprzętu strażackiego wraz  
z quadem, dmuchańce dla dzieci.

VII EUROPEJSKI FESTIWAL 
ROBERTA SCHUMANA 

„QUO VADIS EUROPO XXI WIEKU”
20 maja odbędzie się VII Europejski Festiwal Roberta Schu-

mana „Quo Vadis Europo XXI wieku”.
Godz. 9.00: – Msza Święta w Kościele pw. Chrystusa Króla 

Wszechświata w Ustroniu-Zawodziu, ul. Sanatoryjna 8 w inten-
cji powrotu Europy do chrześcijaństwa. – Koncert w kościele  
w wykonaniu zespołu regionalnego „Jetelinka” z Istebnej  
w towarzystwie Józefa Brody i Antoniny Kraszewskiej.

Godz. 18.00: – Nabożeństwo ekumeniczne w Koście-
le Ewangelicko-Augsburskim Apostoła Jakuba Starszego  
w Ustroniu, pl. K. Kotschego 1. – Koncert „Ustrońskiego Chóru 
Ewangelickiego” pod dyrekcją Szymona Staniszewskiego, pt. 
Muzyka, która łączy.

U W A G A !
PRZEDSIĘBIORCY HANDLUJĄCY 

NAPOJAMI ALKOHOLOWYMI
Burmistrz Miasta Ustroń przypomina o wynikającym  

z ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu al-
koholizmowi obowiązku uiszczenia drugiej raty za posiadanie 
zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. Termin płatności 
drugiej raty upływa 31 maja 2023r. Płatności należy dokony-
wać w kasie Urzędu Miasta Ustroń (parter) lub przelewem na 
konto bankowe: 

ING BANK ŚLĄSKI  O/Bielsko-Biała  60 1050 1070 1000 
0001  0102  5211  

ZAMKNIĘTE PARKINGI
W sobotę 20 maja w godz. 7.00 – 11.30 w związku z organiza-

cją powiatowych obchodów Dnia Strażaka, zostaną wyłączone 
parkingi znajdujące się przy rynku: parking miejski za sceną,  
parking miejski przy hotelu Elemels Planet.

Parking przy budynku Miejskiej Biblioteki Publicznej im. Jana 
Wantuły, ul. Rynek 4 zostanie wyłączony na cały dzień.

Za niedogodności i utrudnienia przepraszamy.   Organizatorzy

*   *   *

 „BIURO (NIE)MATRYMONIALNE” 
ROZBAWI I PORUSZY

Pragniemy gorąco zaprosić wszystkich mieszkańców Ustronia, 
a także turystów i kuracjuszy goszczących w naszym mieście, do 
udziału w niezwykłym wydarzeniu kulturalnym, jakim jest spek-
takl teatralny „Biuro (nie)matrymonialne”. Jest to historia, która 
rozgrywa się w tytułowym biurze matrymonialnym, gdzie trzy róż-
ne kobiety, o odmiennych osobowościach i charakterach, szukają 
swojej drugiej połówki. Właściciel biura, stary przyjaciel Lucjana, 
postanawia mu pomóc w znalezieniu idealnej partnerki spośród tych 
trzech wyjątkowych kandydatek. Jednakże, pytanie brzmi: która  
z nich okaże się tą „jedyną” dla Lucjana? Odpowiedź na to pytanie 
będzie można poznać podczas tego spektaklu.

Bilety na spektakl można nabyć zarówno poprzez stronę inter-
netową www.mdk.ustron.pl/sklepik, jak i w wybranych punktach 
stacjonarnych w cenie 30/40 zł.

Zachęcamy wszystkich miłośników dobrego humoru i historii 
miłosnych do nie przegapienia tej okazji. „Biuro (nie)matrymo-
nialne” to gwarancja doskonałej rozrywki i wieczoru pełnego 
uśmiechu. Dołączcie do nas 21 maja o godzinie 18.30 w sali 
widowiskowej MDK „Prażakówka” w Ustroniu!

                                                                                Organizatorzy
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ZAKŁAD POGRZEBOWY
Leszek Kubień

biuro czynne: pn-pt 8.00-15.00	sob 9.00-12.00

ul. Daszyńskiego 11, Ustroń
tel. całodobowy: 33 854 44 75, tel. kom.: 505 548 018

współpraca z krematorium w Żorach, kwiaty, wieńce

19/2023/1/R

WAŻNE TELEFONY

Numer alarmowy   112
Policja Ustroń 	 47 857-38-10 
	                fax 47 857-38-14
Straż Pożarna Polana
		  33 854-59-98
Wodociągi 	 33 854-34-96
		  33 854-22-44
telefon alarmowy 994
Przedsiębiorstwo Komunalne 	
		  33 854-35-00
Straż Miejska	 33 854-34-83 	
		   604-558-321
Pogotowie Energetyczne 991 
		  33 857-26-00

Pogotowie Gazowe     992
PGNiG	 32 391-23-03
Kominiarz	 33 854-37-59
		  602-777-897
Urząd Miasta  	 33 857-93-00
Poradnia Rodzinna 
Mickiewicza 1	 537 071 063
		  33 333 60 61
		  33 333 60 63
Salus	 730 300 135 
 		  33 333 40 35
Medica	 33 854 56 16
Rodzinna Praktyka Lekarska 
NZOZ Nierodzim
		  33 854 23 50

KRONIKA MIEJSKA

CI, KTÓRZY OD NAS ODESZLI:
Jolanta Król	  lat 75	 ul. Lipowczana
Franciszek Korcz	  lat 96	 ul. Jana Wantuły
Aniela Tomaszko	  lat 92	 ul. Lipowska

AKCJA 
PROFILAKTYKI ZDROWOTNEJ 

Z okazji Dnia Diagnostyki Laboratoryjnej w dniu 27 maja 
(sobota) w godz. 8.00-12.00 w Laboratorium MED-LAB-SU-
CHANEK ul. Stawowa 2A odbędzie się akcja profilaktyki zdro-
wotnej połączona z promocją zawodu laboranta medycznego. 
Dla wszystkich chętnych wykonane zostanie bezpłatnie jedno  
z najważniejszych badań diagnostycznych – badanie morfologii 
krwi (5diff).

*   *   *

 BIBLIOTEKA ZAPRASZA
22 maja o godz. 16.00 w Miejskiej Bibliotece Publicznej od-

będą się bezpłatne eko warsztaty „Zrób sobie modę”. Informacje  
i zapisy tel 33-854-23-40 wew. 22.

*   *   *

Ci, których kochamy, nie umierają nigdy, bo miłość to nieśmiertelność.
Emily Dickinson

Rodzinie oraz bliskim
wyrazy głębokiego współczucia

oraz wsparcia w trudnych chwilach po śmierci 

śp. Stanisława Uchrońskiego
składają

Burmistrz Miasta Ustroń
oraz Przewodniczący Rady Miasta Ustroń

Nie żyjemy, aby umierać... ale umieramy, aby żyć wiecznie”
M. Buchberger

Rodzinie oraz bliskim 
wyrazy głębokiego współczucia

oraz wsparcia w trudnych chwilach po śmierci 

śp. Franciszka Korcza
składają

Burmistrz Miasta Ustroń
oraz Przewodniczący Rady Miasta Ustroń

19/2023/2/N

19/2023/1/N

ZEBRANIE MIESZKAŃCÓW 
Serdecznie zapraszamy mieszkańców oraz wszystkie osoby 

zainteresowane na spotkanie, które odbędzie się w najbliższy 
poniedziałek 22 maja w siedzibie OSP Polana o godzinie 17.30. 
Głównym tematem spotkania będzie dyskusja nad korespon-
dencją z ZDW w Katowicach oraz Marszałkiem Województwa 
Śląskiego w sprawie skrzyżowania drogi DW 941 z ulicą Aka-
cjową.   Stowarzyszenie Bezpieczna Obwodnica Ustronia 

WARSZTATY W MUZEUM
W sobotę 27 maja Domek Pracy Twórczej zaprasza na MIĘ-

DZYPOKOLENIOWE WARSZTATY z okazji Dnia Mamy  
i Dnia Dziecka. Zajęcia poprowadzą Dagmara i Jadzia. Obowią-
zują zapisy. Koszt 20 zł od osoby. Grupy 8 osobowe. Godziny 
warsztatów: 10.00, 11.15, 12.30. Zapewniamy wszystkie po-
trzebne materiały i dobrą zabawę. Zapisy pod nr 33 854 29 96 
lub 600 504 638. Mile widziane mamy z dziećmi.

XII PLENER RZEŹBIARSKI „DAR” 
Od 22 do 26 maja odbędzie się kolejna już XII edycja Między-

narodowego Pleneru Rzeźbiarskiego „DAR” organizowanego 
przez Miejski Dom Kultury Prażakówka. Rzeźbiarze tworzyć 
będą swoje prace na świeżym powietrzu, co doda wydarzeniu 
wyjątkowego klimatu. Tegorocznym tematem przewodnim będzie 
„Zaczarowany świat bajek i baśni”. 

*   *   *

Rodzinie oraz bliskim składamy 
wyrazy głębokiego współczucia 

oraz wsparcia w trudnych chwilach po śmierci 

śp. Franciszka Korcza
Zarząd Ogólnokrajowego 

Stowarzyszenia Kombatantów Polskich Sił Zbrojnych 
na Zachodzie Oddział Regionalny Ustroń

19/2023/3/N

*   *   *
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Do Muzeum „Rdzawe Diamenty” przybywają 
najczęściej fani motoryzacji, którzy całymi 
godzinami podziwiają stare motory i równie 
długo mogą o nich opowiadać z napotkanymi 
pasjonatami. Podobnie było podczas Nocy 
Muzeów, gdy zauważało się że przybywały 
całe rodziny, a niejeden ojciec z dumą 
pokazywał swoją pierwszą maszynę, którą 
imponował kolegom i dziewczynom.       (ls)

Miejscowa parafia ewangelicka posiada 
cenny księgozbiór z wieloma unikalnymi 
starodrukami oraz sporo wartościowych 
artefaktów, toteż w 2021 r. otwarto Mu-
zeum im. ks. Piotra Wowry, proboszcza 
który rok wcześniej zmarł, a był inicjatorem 
tej placówki. Została ona zlokalizowana  
w emporze kościoła ap. Jakuba St., lecz 
można ją zwiedzać w niedziele pomiędzy 
nabożeństwami lub po wcześniejszej za-
powiedzi, toteż Noc Muzeów jest zawsze 
dobrą okazją do poznania historii parafii,  
z czego sporo osób corocznie korzysta. Dzie-
ci mogły pokazać swe zdolności plastyczne 
na ekspresowych warsztatach, a na wszyst-
kich zwiedzających czekał poczęstunek na 
dziedzińcu kościoła.                              (ls) 

Misie i lalki towarzyszące każdemu dziecku 
zawsze wzbudzają sympatię i wzruszenie, 
toteż wiele rodzin zwiedzających Dworzec 
Dobrych Myśli w Noc Muzeów potwierdzało, 
że przybywają do tego wyjątkowego miejsca 
już po raz kolejny. Natomiast hitem tego 
wieczoru był występ kilkunastu uczniów 
działającej w naszym mieście od trzech lat 
pod kierunkiem Pawła Chmiela „Zespołow-
ni”, którym towarzyszyło doprawdy liczne 
grono słuchaczy wprost nie mieszczących 
się przed wejściem do placówki. Wokaliści  
i instrumentaliści byli w różnym wieku – ma-
luchom, które bez skrępowania dzielnie wy-
stępowały, kibicowały całe rodziny, a nasto-
latki podziwiano za wysoki poziom koncertu. 
Zawiadowca misiowego dworca Bruno Zielon-
ka dotarł dopiero wieczorem, gdyż uczest-
niczył w wernisażu wystawy misiów ze swej 
kolekcji w muzeum w Rudzie Śląskiej. (ls) 

MDK „Prażakówka” jako kulturalne cen-
trum miasta organizuje nie tylko koncerty, 
spektakle, wystawy, ale także różnorodne 
zajęcia i warsztaty dla dzieci i dorosłych, 
toteż na Noc Muzeów przygotowano boga-
tą ofertę zachęcając wszystkich, którzy 
jeszcze nie znają działalności placówki, 
by ją odwiedzić, bo każdy znajdzie tam 
możliwość poszerzenia zainteresowań  
i umiejętności dla siebie i swoich bliskich. 
Zaprezentowano wystawę malarstwa i gra-
fik znanych artystów: Beaty Sikory, Alicji 
Bąk-Żerebiec, Krzysztofa Grabary, Jacka 
Stelmacha, Dariusza Bogackiego i Roberta 
Heczko, który jest nie tylko znakomitym 
twórcą, ale też realizatorem innowacyj-
nych projektów artystycznych, a można je 
śledzić na facebooku. W holu zainstalowano 
wiele prac dzieci uczestniczących w zaję-
ciach artystycznych prowadzonych przez 
Agnes Nagy. W ramach zajęć można było 
obserwować pokaz gry na instrumentach 
i lektoraty językowe, włączyć się do war-
sztatów tanecznych dla dzieci i dorosłych, 
nauczyć się makramy i malarstwa, toteż 
wiele osób skorzystało z tej urozmaiconej 
oferty.                                                         (ls)
 

NOC
MUZEÓW
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Finał ustrońskiej Nocy Muzeów, tak jak w poprzednim roku, miał miejsce w kościele ewangelickim. Proboszcz Parafii Ewangelicko-Augsburskiej 
ks. Dariusz Lerch przywitał na koncercie burmistrza Przemysława Korcza z żoną Joanną Korcz, przewodniczącego Rady Miasta Marcina Janika 
i wiceprzewodniczącą RMU Jolantę Hazukę. Sporo osób wysłuchało koncertu na cztery smyczki w wykonaniu: Marleny Janik (skrzypce), 
Natalii Pieszki (skrzypce), Marzeny Niemczyk (altówka) i Joanny Borowskiej (wiolonczela). Wisienką na torcie był „Taniec Węgierski” Brah-
msa. Po muzycznej uczcie dyrektor „Prażakówki" Urszula Broda-Gawełek, naczelnik Wydziału Promocji, Kultury, Sportu i Turystyki Urzędu 
Miasta Barbara Niemczyk oraz prezes Ewangelickiego Stowarzyszenia Maria-Marta Karina Wowry wręczały upominki osobom, które zebrały 
pieczątki z co najmniej 10 miejsc biorących udział w Nocy Muzeów. Byli wśród nich i seniorzy, i kilkuletnie dzieci. Uczestnicy ostatniego 
wydarzenia mogli się jeszcze posilić zupą, bułeczkami z żurawiną i ze szpinakiem, kawą i herbatą z zielin serwowanymi na dziedzińcu. 
Rozmawiano, dzielono się wrażeniami z tego wyjątkowego dnia i niektórzy wracali do domu już po północy.                            Fot. M. Niemiec

Ustroń szczyci się turystyczno-uzdrowiskowym charakte-
rem, ale ma też bogate tradycje intelektualne i artystycz-
ne. Na tych filarach w ostatnich latach rozkwita u nas 
życie kulturalne, a miasto oddycha twórczą atmosferą. 
Jako gospodarz miasta, przedstawiciel samorządu jestem 
z tego powodu dumny i cieszę się, że mogę uczestniczyć 
w tak wielu wydarzeniach promujących sztukę przez 
duże „S” - mówi burmistrz Ustronia Przemysław Korcz.

Wyrazem tej prężności jest duża liczba instytucji w tak małym mieście, które wzięły 
udział w IV już Nocy Muzeów. W sumie w sobotę można było odwiedzić 12 miejsc 
na terenie Ustronia i jedno w Wiśle. Ustrońska Noc Muzeów z roku na rok podnosi 
swoją rangę, organizuje się coraz więcej coraz ciekawszych wydarzeń. Już są zapo-
wiedzi kolejnych instytucji, które chciałyby wziąć udział w tym wydarzeniu za rok. 

Jako gospodarz miasta składam wielkie 
podziękowania dyrektorom i pracowni-
kom instytucji miejskich, finansowanych 
z budżetu miasta, stowarzyszeniom, pa-
rafiom i właścicielom prywatnych galerii 
i muzeów, którzy przygotowali ciekawą 
ofertę dla mieszkańców i turystów. Dzięki 
nim w Noc Muzeów, ale i na co dzień, 
Ustroń dobrze się prezentuje na mapie 
powiatowej, jeśli chodzi o działalność 
kulturalną i promocyjną sztuki. 

Atrakcje czekają nas również w najbliż-
szą sobotę, ponieważ zostaliśmy wyróż-
nieni, stając się gospodarzami powiato-
wych obchodów Dnia Strażaka. Po części 
oficjalnej czekają nas pokazy możliwości 
strażaków, sprzętu, atrakcje dla dzieci. 

Mocno angażujemy się w organizację tego 
święta razem z zarządem powiatowym 
OSP i powiatową komendą państwowej 
straży, żeby wspierać ideę służby dla 
ludzi . 

Niestety obecnie wiele gmin zmuszo-
nych jest ograniczać ofertę kulturalną, bo 
ze względu na wysokie koszty bieżące, 
musi ciąć wydatki. My również oszczę-
dzamy, ale na ciekawe inicjatywy staramy 
się pozyskać dofinansowanie zewnętrz-
ne. Przykładem jest Festiwal Beskidów 
i Śląska Cieszyńskiego Dziewięćsił, który 
odbędzie się w ostatni weekend maja na 
Małej i Dużej Czantorii oraz U Jonka na 
Kępie. Poszczególne edycje odbywać się 
będą w tym samym czasie na terenie 9 

gmin. To jest nowa inicjatywa, promująca 
Ustroń, ale też pokazująca inne oblicze 
miasta jego mieszkańcom. Pozyskaliśmy 
na nią środki zewnętrzne z budżetu samo-
rządu województwa śląskiego. 

Atrakcyjnie zapowiada się Otwarcie 
Sezonu Uzdrowiskowego, bo wystąpi 
zespół Lombard oraz Artis Symphony Or-
chestra z Cugowskim. Końcem czerwca 
usłyszymy ikonę polskiej muzyki popu-
larnej – Agnieszkę Chylińską, a w czasie 
wakacji takie legendy jak Lady Pank czy 
TLove z Muńkiem Staszczykiem. Młod-
sze pokolenie reprezentować będzie Kasia 
Sochacka. Nie zabraknie cyklicznych 
imprez i Ustrońskich Dożynek. 

Chciałbym zwrócić uwagę na jesz-
cze jedno, moim zdaniem bardzo waż-
ne wydarzenie, jakim będzie uroczyste 
uruchomienie miejskiego monitoringu, 
o który mocno dopominali się mieszkańcy. 
Nastąpi to w połowie czerwca i z tej okazji 
odbędzie się koncert oraz konferencja. 
Środki na to wydarzenie pozyskaliśmy od 
partnerów, więc miasto nie poniesie kosz-
tów, co jest w dzisiejszych czasach bardzo 
istotne. Konferencję traktujemy jako dzia-
łania promocyjne i dlatego wysłaliśmy 
zaproszenia do posłów z naszego regio-
nu, do wojewody, marszałka, starostów, 
samorządowców powiatu cieszyńskiego 
i prezydentów dużych miast wojewódz-
twa śląskiego. 

Nasz monitoring będzie chyba drugim 
po katowickim systemem, jeśli chodzi 
o nowoczesność, zastosowane rozwiąza-
nia technologiczne i multifunkcjonalność. 
Będziemy rozmawiać o zapewnieniu 
bezpieczeństwa mieszkańcom i turystom 
w mieście uzdrowiskowym, co jest bardzo 
istotnym elementem, choć niełatwym do 
osiągnięcia.    Spisała: Monika Niemiec

KULTURALNY USTROŃ 
WKRÓTCE POD OKIEM KAMER
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rego wymieniono już sporo tak zwanych 
kopciuchów. To na pewno u wielu osób 
odsunęło konieczność przystąpienia do 
programu, bo wymieniali kotły, korzy-
stając z dofinansowania miasta i na razie 
nie muszą zmieniać źródła ogrzewania. 
Trzeba też wziąć pod uwagę poziom ga-
zyfikacji w danej gminie. W Ustroniu jest 
na poziomie około 90 procent, a program 
Czyste Powietrze przez jakiś czas zakła-
dał, że jeśli jest przyłącze gazowe, to nie 
można wnioskować o dofinansowanie na 
zakup kotła na paliwa stałe np. zgazo-
wującego drewno, co zniechęcało część 
potencjalnych beneficjentów. 
MK: Bardzo istotną sprawą, której za-
brakło mi w przywołanym rankingu, jest 
nieujęcie w nim wniosków o płatność, 
których obecnie składamy bardzo dużo 
od osób, które zrealizowały już inwe-
stycję i teraz czekają na rozliczenie oraz 
wypłatę pieniędzy. Samo zaaplikowanie 
i skuteczne złożenie wniosku nie ozna-
cza, że inwestycja zostanie zrealizowana. 
Właściwie dopiero liczba wniosków o wy-
płatę pokazuje prawdziwy obraz działań 
mieszkańców w poszczególnych gminach. 
Oceniam, że w Ustroniu osiągamy bardzo 
dobre wyniki – składamy miesięcznie po 
kilka wniosków o płatność.
Czy po sezonie grzewczym w Punkcie 
Konsultacyjnym Fundacji zapadła 
cisza? 
MK: Nie ponieważ właśnie teraz jest 
najlepszy moment na to, żeby pomyśleć 
o zmianach w swoim domu, zastanowić się 
nad przystąpieniem do programu Czyste 
Powietrze i w jakim zakresie z niego sko-
rzystać. W Punkcie jest bardzo duży ruch, 
właściwie na każdy dzień mamy umówio-
ne 2, 3 osoby, a jeszcze przychodzą osoby 
bez zapowiedzi. Miastu i naszej Fundacji 
zależy, żeby ludzie przystępowali do pro-
gramu Czyste Powietrze i wykorzystywali 
wszystkie jego możliwości. W kontekście 
nowości związanych z programem istotna 
jest szczególnie jedna, czyli położenie na-
cisku na refundację audytu energetyczne-
go. Warto taki przeprowadzić, bo z niego 
dowiemy się, jakie są słabe i mocne strony 
naszego budynku i co należy zmienić, 
żeby osiągnąć najlepszy efekt. 

PW: Pamiętajmy, że wymiana samego 
kotła to nie wszystko i najlepiej podejść 
do zagadnienia kompleksowo. Zasady co 
jakiś czas się zmieniają i warto sprawdzać, 
czy nie pojawiły się jakieś nowe możliwo-
ści dostosowane do naszych warunków. 
Do programu warto przystąpić nawet jeżeli 
mamy stosunkowo ekologiczne źródło cie-
pła, bo można otrzymać dofinansowania na 
inne zadania, w tym na termomodernizację 
budynku czy wymianę okien. 
Czy da się powiedzieć jak wygląda sytu-
acja w Ustroniu pod względem czystości 
powietrza? 
PW: Na pewno mierzalne jest to, ile mie-
liśmy w minionym sezonie grzewczym dni 
z przekroczonym poziomem pyłów zawie-
szonych PM 10 i PM 2,5. Sezon grzewczy 
2022/2023 mimo różnych obaw, mimo 
braku opału, jego wątpliwej jakości, wzro-
stu cen, niepewności wywołanej wojną na 
Ukrainie, był dobry w porównaniu do lat 
poprzednich. A przecież był bardzo długi, 
mamy połowę maja i jeszcze na dobre nie 
wyłączyliśmy kotłów, nie zamknęliśmy 
drzwi do kotłowni. Przez 8 miesięcy nie 
odnotowaliśmy wielu przekroczeń. 
Jesteśmy bardziej ekologiczni w ogrze-
waniu domów?
PW: Jako kominiarz obsługujący miasto 
Ustroń, jeżdżący do mieszkańców i od-
wiedzający ich kotłownie zauważyłam, że 
ustroniacy w coraz większym stopniu mają 
poczucie odpowiedzialności za jakość 
powietrza i czują potrzebę ekologicznego 
ogrzewania domu. Nawet jeśli ogrzewają 
dom paliwem stałym, starają się zmienić 
nawyki, osiągnąć wyższą temperaturę 
spalania, wprowadzić palenie od odgór-
ne. Mają świadomość, że obowiązuje 
uchwała sejmiku województwa śląskiego 
i sprawdzają terminy, kiedy będą musieli 
wymienić swój kocioł. Często zadawane 
są mi pytania na temat możliwości wpro-
wadzenia lepszych rozwiązań, wymiany 
kotłów, czy wyboru opału. To jest dialog 
o poszukiwaniu rozwiązań i właściwie 
nie trzeba już przekonywać ludzi, że to 
konieczność. Zauważyłam też, że jest 
już nacisk społeczny i nie wypada, żeby 
z komina leciał czarny, śmierdzący dym. 
To są bardzo pozytywne zmiany i bardzo 

WARTO ZROBIĆ AUDYT
(cd. ze str. 1)

mnie cieszą. Praca, która została włożona 
w przekonanie ludzi, że wspólnie mu-
simy dbać o jakość powietrza, przynosi 
rezultaty. 
MK: Oczywiście zdajemy sobie sprawę 
z tego, że gdybyśmy chcieli przeprowa-
dzić wszystkie inwestycje przewidziane 
przez program Czyste Powietrze – nie 
tylko wymianę pieca, ale również okien 
czy termomodernizację budynku, to byłby 
to bardzo duży wydatek. Warto jednak po-
traktować to jako inwestycję, która ułatwi 
nam życie i finalnie się opłaci. 
Na co musimy zwrócić uwagę, gdy 
chcemy przystąpić do programu Czyste 
Powietrze? 
PW: Z czego wykonany jest budynek, 
czym są oddzielone pomieszczenia zimne 
od ciepłych, jakie mamy okna, w jakim 
stanie jest instalacja centralnego ogrze-
wania, jak jest ocieplony dach, jak jest 
ocieplona piwnica, jaką kwotą dysponu-
jemy na start, ile wydajemy miesięcznie 
na ogrzewanie, jakie ciepło lubimy, bo 
uczucie ciepła jest inne przy kotłach na 
paliwo stałe, a inne przy ogrzewaniu 
gazowym i tak dalej, i tak dalej. Wracam 
do tego, że warto zrobić audyt, który 
w przypadku aplikacji zostanie w dużej 
części, jeśli nie w całości, zrefundowany. 
Obecnie w niektórych przypadkach przy 
korzystaniu z Programu przewiduje się 
przedpłaty, a przede wszystkim drogę 
bankową, czyli kredyt. Nie należy się 
sugerować podawanymi informacjami na 
temat Programu lub opiniami znajomych, 
ponieważ siłą rzeczy są one ogólne, 
a dopiero rozpatrzenie indywidualne może 
wskazać nam możliwości.  
Czy to prawda że od 2032 roku nie bę-
dziemy mogli już ogrzewać budynków 
gazem? 
PW: Trzeba tą informację sprostować, 
a dokładnie mówiąc, doprecyzować. Rze-
czywiście taki przepis się pojawił zgodnie 
z wytycznymi Unii Europejskiej, ale mówi 
on o tym, że dotyczyć będzie budynków, 
projektowanych i nowobudowanych.  Nie 
musimy się obawiać, że jeśli teraz kupimy 
kocioł gazowy, to każą nam go zlikwido-
wać. Będziemy mogli ogrzewać domy 
gazem i wymieniać urządzenia gazowe 
na nowe. 
Mówi się też, że najlepsze do ogrzewa-
nia domów są pompy ciepła, ale nikogo 
na niej nie stać. 
PW: Ceny pomp ciepła są rzeczywiście 
wysokie i ostatnio dość mocno się wahały. 
Inną sprawą jest dostosowanie domu do 
zainstalowania pompy ciepła, posiadanie 
instalacji fotowoltaicznej. Montaż pompy 
ciepła bez instalacji fotowoltaicznej to 
jest chybiona inwestycja, bo przy niskich 
temperaturach włączają się grzałki, które 
zużywają bardzo dużą ilość prądu. Trzeba 
wziąć pod uwagę wiele czynników i mo-
deli pomp ciepła. Na pewno nie należy się 
ich bać. Obsługuję kilkudziesięciu klien-
tów, którzy już dłuższy czas korzystają 
z pomp ciepła i są zadowoleni. 
Słyszałam, że ogrzewanie paliwami sta-
łymi pod pewnymi warunkami może być 
całkiem ekologiczne. Czy to prawda?
PW: Żeby to była prawda musi być speł-
nionych wiele warunków i wymaga to od 
nas dużego zaangażowania. Nie mamy 

Michał Kubok i Paweł Waszek.     
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CZY WIELKI PARKING
Droga Redakcjo...
Ostatnie lata niosą za sobą wielkie spustoszenie przyrodni-

cze, które przekłada się na jakość naszego życia. Coraz więcej 
państw, władz miast i samorządów zdaje sobie z tego sprawę,  
w konsekwencji podejmując szereg decyzji, poprawiających ży-
cie mieszkańców z jednej strony, z drugiej zaś zmierzających do 
zachowania dziedzictwa przyrodniczego i ochrony środowiska 
naturalnego. Wiele miast europejskich, ale coraz częściej także 
rodzimych, o miejscowościach turystycznych nie wspominając, 
ogranicza lub nawet zamyka dla ruchu samochodowego centra 
miast. Na tym nie koniec. Ponadto coraz częściej wprowadzane 
są ograniczenia prędkości w tych miejscach, rzędu 30-40 km/h, 
a betonowe kompleksy, w tym parkingi, likwidowane są na rzecz 
terenów zielonych. Takich rozwiązań niestety na próżno szukać 
w naszym mieście, a patrząc na aktualną rzeczywistość można 
wnioskować, że już niedługo głównym produktem turystycznym 
Ustronia będzie spacer pomiędzy samochodami, z wątpliwą 
przyjemnością oddychania spalinami. Jedynym ratunkiem dla 
ustrońskiego uzdrowiska jest podjęcie kompleksowych działań, 
które pozwolą zachować status tego, na co Ustroń pracował 
latami. Problemem nie jest brak parkingów, problemem są tysią-
ce samochodów, które w każdy weekend zmierzają do centrum. 
Przy obecnej ilości osób, chcących dostać się do centrum miasta, 
zasadnym byłoby wydzielenie sporej strefy, wolnej od ruchu. Ów 
strefa deptaków, ławek i fontann, miejsc z wodą pitną i poideł 
dla drobnych zwierząt, powinna obejmować ulice: Słoneczną, 
Mickiewicza, Nadrzeczną, Parkową oraz Hutniczą. Znajdujące 
się tam parkingi powinny zostać zamienione na tereny sprzyjające 
zarówno turystom, jak i mieszkańcom. Wzorem wielu europejskich 
miast, przed wjazdem do Ustronia powinien powstać parking na 
kilka tysięcy samochodów, z którego osoby odwiedzające Ustroń, 
w cenie opłaty parkingowej mogłyby dostać się do centrum np. 
"ustrońską ciuchcią", której stacje rozmieszczone by były w kilku 
dzielnicach. Parkingi w centrum miasta powinny służyć wyłącznie 
załatwieniu spraw urzędowych, w innych przypadkach odstraszać 
potencjalnych parkujących. Wracając natomiast do ograniczeń 
prędkości w mieście, należy zaznaczyć, że problemem nie są 
jedynie skrzyżowania znajdujące się przy ulicach Akacjowej czy 
Dominikańskiej, bowiem na ulicach: 3 Maja, Brody, Daszyńskie-
go, Sportowej czy Nadrzecznej, na każdym kroku można spotkać 
pojazdy, które poruszają się z prędkością, których dopuszczalna 
przepisami prawa prędkość – budzi poważne wątpliwości. Aby 
pokazać to obrazowo, niemalże codziennie na tych ulicach spotkać 
można przejechane ptaki lub jeże. A co w przypadku jeśli przed 
samochód wbiegnie dziecko? W prasie można znaleźć sporo arty-
kułów, dotyczących zaciskania pasa przez samorządy, mających na 
celu szukanie oszczędności. Być może jednym z rozwiązań byłoby 
zamiast zmieniać kwiaty, które codziennie wymagają obsługi, m. in 
podlewania, posadzić bezobsługowe jałowce, berberysy lub irgi? 
Być może warto by było wypisać kilka mandatów za spożywanie 
alkoholu na parkowych ławkach, czy rzucanie niedopałków na 
chodnik, lub co gorsza na tereny zielone, co może mieć tragiczne 
konsekwencje w czasach braku wody i nieznośnych upałów? 
Pieniądze w budżecie na pewno by się znalazły, a i mieszkańcy 
nie musieliby ponosić kosztów za wywóz śmieci, pozostawionych 
przez turystów. Dawniej, co rusz można było spotkać tablicz-
ki: nie deptaj trawników; szanuj zieleń. Dzisiaj spotykamy się  
z organizacją zawodów rowerowych, których trasa przebiega m.in 
przez tereny zielone ścisłego uzdrowiska. No cóż, sport powinien 
być nieodłącznym aspektem życia każdego z nas, bez względu  
w jakiej formie będzie uprawiany, jednak wątpliwości budzi za-
sadność zorganizowania ich w takim miejscu, gdy dookoła mamy 
liczne tereny, które preferowałyby uprawianie takiej dyscypliny, 
np. trasy Czantorii. Korzystając z okazji, zwracam się z apelem do 
Władz miasta, aby w dobie coraz większych anomalii pogodowych 
i zbliżających się falach upałów, podjęły decyzje o ustawieniu  
w parkach kranów z wodą pitną dla osób starszych, a także poideł 
dla drobnych zwierząt.                                     Michał Szymaniak

Po naszymu...
Ludkowie moji

Majówka już za nami, tóż cieszmy sie jeszcze tym przeszumnym 
wiosynnym czasym, bo przeca hónym przeminie, jako co roku 
– dłóżyj na tyn maj czakómy niż go przeżywómy. A tu zielono 
wszyndzi i wszycko kwitnie! No, nima radośniejszego czasu. 
Ludzie hónym pochowali zimowe mantle, bótki i wszelki ciepłe 
łoblyczki, a teroski szpacyrujóm na pół gołe spragnióne słóńca 
i miłości młode dziełchy w strokatych kusych szatach i letnich 
bótkach na krómflekach. Chłapcy też dotrzimujóm eleganckim 
frelkóm kroku. Sóm mili, szarmanccy, dzierżóm za rynke, przi-
noszóm bukiety i podziwiajóm wydekoltowane ślicznotki, kiere 
dobrze wiedzom, że sóm kochane i podziwiane, bo poradzóm 
łokryncić se kawalera kole palca. 

Ale nie jyno młódki i młodziki sóm na tym świecie, nie jyno ich 
widać w plenerze. Moc sie też widzi par z wózkami i wiynkszymi 
czy miyńszymi pociechami, abo z psami. Ci też sóm jeszcze pełni 
wigoru, choć już możne ni tak romantyczni. Mamusie ponikiedy 
wrzasknóm na malucha, ponikiedy na chłopa – taki już je tyn 
żywot, że nie kożdy dziyń je usłany kwiotkami. 

A co majóm powiedzieć stateczni emeryci, co zdało sie, że przeca 
tak niedowno też byli młodzi, a dzisio nieporadnie sie szmatłajóm 
po ceście, a ponikiedy z loskóm abo z balkónikym. Niejedno babka, 
tako siedymdziesióntka jeszcze mo doś chynci do życio i energicz-
nie zasuwo z taszkami po sprawunki, abo szpacyruje z wnukami,  
a doglóndać maluchy to je wielki dobrodziejstwo, bo dycki łod-
mładzo starsze pokolyni i dowo przekónani, że  syniorzi sóm jesz-
cze potrzebni. Przeca starki i starzicy dycki majóm radzi wnuki. 

Tóż póki sie ruszómy, nie dejmy sie łopanować tej starości, 
a gor teraz na wiosne, kiedy wszycko budzi sie do życio. Młodym 
już nie dorównómy tóm energiom i wigorym, ale mómy na tela 
życiowego doświadczynio, że wiymy jak hónym życi przemijo, tóż 
trzeja żyć radośnie i aktywnie, by nie żałować ani chwili.                        

                                                                     Staro ustrónioczka

też wpływu na jakość takich paliw. Na przykład przeprowadzo-
ne kontrole wykazały duże zanieczyszczenie pelletu plastikiem. 
Musimy więc szukać rzetelnych dostawców, przywieźć surowiec, 
przechowywać i regularnie dostarczać do urządzenia. Słyszę cza-
sem opinie, że takie paliwo daje nam niezależność, gdyby zabrakło 
prądu. To mit. Wszystkie nowoczesne urządzenia grzewcze, żeby 
działać, potrzebują energii elektrycznej.
Czy w dalszym ciągu zdarzają się domy, w których nie prze-
prowadza się przeglądów kominiarskich?
PW: Coraz rzadziej. Takie zaniechanie jest niezgodne z prawem 
i niebezpieczne. Dodam, że od pierwszego sierpnia czeka nas mała 
rewolucja w tej dziedzinie. Kominiarze będą sporządzać protokół 
kominiarski w formie elektronicznej. 
MK: Jeżeli nic się nie zmieni, a takie są zapewnienia ze stro-
ny Głównego Urzędu Nadzoru Budowlanego, do protokołów 
elektronicznych z wykonanych m.in. przeglądów przewodów 
kominowych, będą mieli wgląd ubezpieczyciele. Brak przeglądu 
może skutkować odmową wypłaty odszkodowania lub odmową 
podpisania polisy. 
Dziękuję za rozmowę.             Rozmawiała: Monika Niemiec

PUNKT KONSULTACYJNY 
PRZY CHRZEŚCIJAŃSKIEJ FUNDACJI 

ŻYCIE I MISJA 
Jeśli jako rodzic borykasz się z różnymi problemami swojego 

dziecka, takimi jak nadużywanie narkotyków, alkoholu, innych 
środków chemicznych, zaburzenia odżywiania, depresja lub za-
angażowanie w pornografię, to nie musisz być w tym sam. Zachę-
camy Cię do skorzystania z Punktu Konsultacyjnego, który działa 
przy Chrześcijańskiej Fundacji Życie i Misja. Nie czekaj, aby 
uzyskać pomoc. Konsultacje odbywają się we wtorki i czwartki.

Zadzwoń, aby umówić się na spotkanie – tel. 882 076 863.
Punkt Konsultacyjny przy Chrześcijańskiej Fundacji Życie  

i Misja, Ustroń, ul. 3 Maja 14. Pomagamy Rodzinie!
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Kwiaty składają przedstawiciele władz miasta.  Fot. M. Niemiec

Tymczasem w niedzielę 30 kwietnia 
przez wiele godzin rynek brzmiał muzyką 
mechaniczną serwowaną przez DJ Krzyś-
ka, który prezentował znane szlagiery  
i zachęcał do tańca, a imprezę prowadził 
nasz znany konferansjer, na co dzień pra-
cownik Wydziału Promocji, Kultury, Sportu 
i Turystyki Urzędu Miasta zawsze świetnie 
odnajdujący się na scenie, również jako 
wokalista, Szymon Staniszewski. Rynek 
tętnił życiem, z godziny na godzinę przyby-
wało coraz więcej gości, wszystkie stoiska 
artystyczne i gastronomiczne oferowały 
swe usługi, lecz gwoździem programu było 

otwarcie sezonu grillowego z mistrzem 
Adamem Kajfoszem. Trzeba powiedzieć 
smakoszom, którzy nie dotarli na rynek, że 
była również degustacja, a po niej wszy-
scy zgodnie stwierdzali, że tak pysznego 
mięsa jeszcze nie jedli. Znawca barbeque 
kilkakrotnie uchylił rąbka tajemnicy jak 
właściwie przygotować surowiec, więc my 
przekazujemy te cenne wskazówki naszym 
Szanownym Czytelnikom. 

„Otóż barbeque różni się od tradycyjnego 
grillowania tym, że pracujemy na pośred-
nim dymie, czyli nie obrabiamy mięsa bez-
pośrednio nad ogniem i raczej wchodzimy 

MOSTEK Z ANTYPUTINEM

w etap wędzenia, lecz w nieco wyższej tem-
peraturze. Temperaturę mamy z grillowa-
nia, a rodzaj ciepła z wędzenia. Ważny jest 
wybór mięsa, które musi być tłuste, mieć 
przerost tłuszczu, a najlepiej jakby było 
marmurkowate. Kolejnym etapem jest jego 
doprawienie, więc unikamy używania soli  
i cukru na kilka godzin wcześniej, bo wytrą-
cają one wodę i mięso już nie będzie takie 
soczyste i smaczne. Następnym etapem jest 
dobór temperatury, bo 180 stopni może być, 
ale nie do wszystkich rodzajów mięs. Opty-
malna wynosi 120 do 130 stopni i wtedy jest 
tylko delikatne parowanie wody, mięso się 
nie spieka, nie kurczy i dzięki temu zostanie 
do końca soczyste. Każde mięso ma białko, 
które ulega denaturacji, czyli rozpadowi, 
a każdy rodzaj mięsa ma w tej dziedzinie 
różną temperaturę. Najszybciej denaturacja 
następuje w kurczaku, w piersi do 10 minut, 
w wieprzowinie następuje w temp. około 72 
stopni, w wołowinie w granicach 92 stopni, 
czyli w tym przypadku czas obróbki będzie 
najdłuższy. Każde mięso zawiera kolagen,  
a pod wpływem temperatury zaczyna się on 
rozpuszczać i zamieniać w żelatynę, która 
chłonie wodę. Jeśli pieczemy w za wysokiej 
temperaturze, to cała woda, która jest wokół 
mięsa odparuje i wówczas mięso jest suche. 
W niższej temperaturze mięso dłużej się bę-
dzie piec, ale nie trzeba go często doglądać. 
Dobrym elementem jest też termometr, bo 
lepiej patrzyć na temperaturę niż na czas 
obróbki. Warto też zwrócić uwagę kiedy 
był ubój, czy jest to mięso świeże, czy 
przeszło proces leżakowania i wtedy pie-
czenie będzie krótsze. Ważną sprawą jest 
odpoczynek mięsa, nie wyjmujemy go od 
razu z piekarnika i kroimy, tylko otwieramy 
drzwi piekarnika, aby temperatura powoli 
spadała, to wtedy temperatura mięsa się 
wyrównuje i będzie ono na całej objętości 
takie same, bo soki równomiernie rozcho-
dzą się na całym kawałku. 

Taką klasyczną przyprawą do mięsa jest 
sos rosyjski zwany antyputinem. Składniki 
na kilkuosobowy obiad to: keczup 150 g, 
majonez 150 g, musztarda 75 g, chrzan 3,75 
g, pieprz cayenne według uznania. Razem 
wymieszać i gotowe”. 

Sezon grillowy w naszym mieście został 
oficjalnie rozpoczęty, a zatem wszystkim 
miłośnikom tej formy spędzania czasu 
życzymy udanego grillowania, smakowi-
tych potraw oraz biesiadowania w dobrym 
towarzystwie i przy słonecznej pogodzie. 

                                    Lidia Szkaradnik

Mistrz BBQ prezentuje wyborny kawał mięsa, a zgromadzeni w długiej kolejce smakosze nie 
mogą się już doczekać degustacji.                                                            Fot. L. Szkaradnik

Grillowanie w naszym kraju jest coraz bardziej popularną formą spędzenia czasu, 
najczęściej jako letnia rozrywka w przydomowym ogrodzie lub na działce, gdzie 
wraz z rodziną czy znajomymi można mile i smakowicie spędzić długie letnie dni. Co 
roku pojawiają się nowe trendy, które mają na celu udoskonalenie i urozmaicenie 
grillowania, a zatem dziś podamy przepis na odpowiednie przygotowanie mięsa 
przez znawcę tematu, mistrza Polski w tej dziedzinie, mieszkańca Ustronia Adama 
Kajfosza, o którym pisaliśmy na łamach gazety już wcześniej, gdy wraz z kolegami 
Szymonem Romaniukiem, Jakubem Jandułą, Krzysztofem Studnickim i Jarosławem 
Lubeckim jako „POLISH BBQ MAFIA” wyruszyli na podbój Ameryki. Co prawda nie 
wywalczyli tam najwyższego trofeum, lecz zdobyli cenne doświadczenie, a to  
w tej dziedzinie jest bardzo ważne, bo podobno dla Amerykanów barbeque to chleb 
powszedni, tak jak dla nas bigos.  

KONKURS WOKALNY 
W PRAŻAKÓWCE

Jeśli jesteś miłośnikiem muzyki i chcesz podzielić się swoim 
talentem z innymi, to mamy dla Ciebie doskonałą okazję!  
2 czerwca o godzinie 11.00 odbędzie się III Ogólnopolski Kon-
kurs Wokalny „Głos Ziemi Cieszyńskiej” w sali widowiskowej 
MDK „Prażakówka”. 

Konkurs przeznaczony jest dla dzieci, młodzieży oraz doro-
słych w czterech kategoriach wiekowych: Kategoria I (7-10 lat), 
Kategoria II (11-14 lat), Kategoria III (15-18 lat) oraz Kategoria 
IV (dorośli). Przesłuchania konkursowe będą prowadzone przez 

kompetentne i doświadczone jury, którego zadaniem będzie wy-
łonienie zwycięzców w poszczególnych kategoriach wiekowych, 
a patronat nad wydarzeniem objęli Mieczysław Szczurek – staro-
sta Powiatu Cieszyńskiego oraz Przemysław Korcz – burmistrz 
Miasta Ustroń.

Jesteśmy przekonani, że konkurs będzie doskonałą okazją do 
rozwijania wrażliwości muzycznej oraz inspiracji do poszukiwań 
nowych form interpretacji muzycznej. Chcemy również wspierać 
i promować osoby utalentowane muzycznie, dlatego serdecznie 
zachęcamy do udziału w konkursie.

Nie zwlekaj i zapisz się już teraz! III Ogólnopolski Konkurs 
Wokalny „Głos Ziemi Cieszyńskiej” to nie tylko okazja do za-
prezentowania swojego talentu, ale również możliwość zdobycia 
cennych nagród. Bądźcie z nami 2 czerwca od godziny 11.00  
i dołączcie do grona miłośników muzyki! Organizatorzy 
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NOC MUZEÓW

Do Muzeum Ustrońskiego już przed godziną 
16 przybywały osoby, które chciały zapoznać 
się z ekspozycją przygotowaną na tegoroczną 
Noc Muzeów. Już od wejścia wielobarwną 
atmosferę dnia zaczął tworzyć Florian Kohut, 
który do godziny 20 malował obrazy, przy 
których zatrzymywało się sporo fanów sztuki. 
Sam malarz jest osobą otwartą na innych, więc 
chętnie wdawał się w rozmowy i odpowiadał 
na wiele pytań dotyczących jego twórczości. 
Pracownicy muzeum ubrani w gustowne 
uniformy oprowadzali po stałej i czasowej 
wystawie. Do placówki dotarło prawie pół 
tysiąca osób, głównie turystów, ale miejscowi 
również chcieli ponownie poznać historię swo-
jego miasta.                                            (mb)

Zagospodarowane pomieszczenia po dawnym 
zakładzie produkcyjnym, coraz chętniej odwie-
dzają turyści jak i lokalni pasjonaci malarstwa. 
Dużą powierzchnię Galerii Kukuczka wypełnia-
ją znakomite prace m. in.  Moniki Ślusarczyk, 
Piotra Jakubczaka, Marii Rusinek, Katarzyny 
Kani, Roberta Heczko, a także Ludwika Ko-
narzewskiego, Stanisława Mazusia, Damiana 
Lechoszesta oraz Franciszka Maśluszczaka. Nie 
brak tu również ikon, koronek, a także rzeźb. 
W Noc Muzeów odbył się wernisaż wystawy 
Jana Żyrka, artysty pochodzącego i mieszka-
jącego w Koniakowie. Sam mówi o sobie, że 
inspiruje go wszystko z czym może się twórczo 
zmierzyć.                                                (mb)

Najmłodsi uczestnicy ogólnopolskiego wy-
darzenia prawdopodobnie najmilej spędzili 
czas w bibliotece miejskiej. Czekała tam na 
nich wystawa ilustracji bajkowych stworzo-
nych przez Macieja Szymanowicza. Artysta 
jest grafikiem, dizajnerem, autorem okładek  
i kolorowych obrazków w książkach dla dzieci 
i młodzieży. Jego prace oglądało się z ogrom-
nym zaciekawieniem i uśmiechem na twarzy. 
W wypożyczalni każdy mógł stworzyć nieba-
nalną historię poprzez dopisywanie kolejnego 
zdania do zastanej opowieści. Do rozwiązania 
był też mały quiz, który związany był z dzia-
łalnością zacnej ustrońskiej instytucji.   (mb)

Do tej pory na polskim rynku sztuki pojawiały 
się portrety autorstwa Elżbiety Lechoszest. 
Niesamowitym wydarzeniem była więc możli-
wość zobaczenia w Galerii Rynek pierwszych 
martwych natur w wykonaniu artystki. Lecho-
szest powiedziała: – Jest to dla mnie coś nowe-
go, ponieważ nie muszę się skupiać tak mocno 
jak przy tworzeniu portretu, gdzie muszę po-
kazać oprócz wyglądu także charakter postaci. 
Martwa natura także zawiera emocje, ale są 
według mnie dużo prostsze do namalowania. 
Koneserzy sztuki podczas Nocy Muzeów mogli 
oglądać dzieła wykonane w różnych technikach 
przez wielu artystów. Cały czas trwa bowiem 
wystawa „Gołe Ściany”.                            (mb)

Gośćmi Muzeum „Zbiory Marii Skalickiej” od 
godziny 17 byli przede wszystkim uczestnicy 
finisażu Weroniki Ślęk. Młoda artystka, bo 
urodzona w 1999 roku w Cieszynie, obecnie 
kształci się w Wyższej Szkole im. Jana Tysz-
kiewicza w Bielsku-Białej m.in. pod okiem 
profesora Michała Klisia oraz Waldemara Szwe-
ca. Wcześniej ukończyła liceum plastyczne. 
Artystka posługuje się głównie malarstwem 
olejnym choć związana jest także wieloma 
innymi dziedzinami sztuki, takimi jak grafika 
komputerowa  oraz warsztatowa, rzeźba, 
architektura wnętrz, wystawiennictwo, foto-
grafia czy film.        	                    (mb)
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W dawnym Ustroniu

tel. 33-854-23-40 
www.biblioteka.ustron.pl

(katalog online)

Marta Matyszczak 
„Cieszyn prowadzi śledztwo”

Humorystyczna po-
wieść kryminalna. 
Na moście Przyjaź-
ni łączącym Cieszyn  
z Czeskim Cieszynem 
zostaje znalezione 
ciało mężczyzny. Po-
nieważ trup, za życia 
potomek arystokra-
tycznej rodziny – leży 
dokładnie pośrodku 
granicy państwowej, 
śledztwo muszą po-
prowadzić wspólnie 
funkcjonariusze z obu 
krajów.

Wojciech Dutka 
„Amerykanka”

Młoda Amerykanka Jane Coulfield, stu-
dentka filozofii Uniwersytetu Harvar-
da, w 1936 roku udaje się do Niemiec, 
by poznać lepiej filozofię Martina 
Heideggera i zrozumieć naturę Rze-
szy pod rządami Hitlera. Nawiązuje 
tam przelotny, jak wówczas myśli, 
romans z młodym Niemcem. Jed-
nak po wybuchu wojny przeszłość 
nieoczekiwanie daje o sobie znać...  
W wyniku splotu różnych okoliczności 
Jane dociera do Jugosławii i trafia 
do piekła Jasenovaca, straszliwe-
go obozu koncentracyjnego, prowa-
dzonego przez chorwackich ustaszy,  
a porównywanego z Auschwitz.

Wypożyczalnia dla Dorosłych: Poniedziałek 8.00-15.00, Wtorek 8.00-15.00, Środa 8.00-18.00, Piątek 8.00-18.00, Sobota 8.00-12.00 / Oddział dla Dzieci: Poniedziałek 8.00-15.00, Wtorek 
8.00-15.00, Środa 11.00-18.00, Piątek 8.00-18.00, Sobota 8.00-12.00 / Otwarta dla użytkowników jest też Czytelnia (w ograniczonym zakresie) w godzinach pracy Oddziału dla Dzieci.

 BIBLIOTEKA POLECA 

Jubileusz 60-lecia budynku szkoły oraz 
270-lecia szkolnictwa w Ustroniu skłania 
nas do podróży w czasie. Kroniki i foto-
grafie mają niezwykłą moc i nie pozwalają 
zapomnieć o  przeszłości wielu pokoleń, 
tworzących wizerunek ustrońskiej pla-
cówki. Jej dzieje to  istotna część historii 
Ustronia, której integralne ogniwo sta-
nowią ludzie wychowani i  wykształceni 
w  jej murach. To właśnie obchody rocz-
nicowe stanowią okazję do  utrwalenia 
wspomnień o  przeszłości tej instytucji 
i ludziach, bez których trudno wyobrazić 
sobie naszą codzienność.

Tradycja naszej szkoły sięga już drugiej 
połowy XVIII wieku. Początki szkoły 
stanowią równocześnie początki szkol-
nictwa w Ustroniu. W kronice Śląska 
Cieszyńskiego Jana Zahradnika znajduje-
my informację, że 15 października 1753 
r. przeniesiono do Ustronia działający 
w Lipowcu sierociniec do nowo wybudo-
wanego domu parterowego przylegającego 
do kościoła katolickiego św. Klemensa 
przy ulicy Daszyńskiego. Budynek ten stoi 
do dnia dzisiejszego. W nowej siedzibie 
sierocińca rozpoczęto pierwsze w Ustroniu 
nauczanie, którym objęto wychowanków 
tej placówki. W zakładzie uczono: religii, 
czytania, pisania i rachunków. Po zlikwi-
dowaniu sierocińca w budynku utworzono 
dwuklasową katolicką szkołę parafialną. 

W artykule „O jedno piętro mniej” 
(GU 18/2023), który ukazał się w po-
przednim numerze gazety znalazła 
się nieścisłość. Należy dopowiedzieć, 
że zdaniem części radnych fragment 
uchwały w sprawie planu zagospoda-
rowania przestrzennego dla centrum w 
granicach ulic Andrzeja Brody, Michała 
Grażyńskiego, Alei Legionów, Parko-
wej, Hutniczej, 3 Maja, Partyzantów 
i Pod Skarpą był niezgodny ze Studium 
zagospodarowania przestrzennego mia-
sta, w którym napisano, że wysokość za-
budowy ma wynosić maksymalnie 14,5 
m plus 30 procent. Projektant i pozostali 
radni, których głosami uchwała została 
przyjęta, uważali, że stosuje się do tego 
fragmentu planu zapis w Studium wska-
zujący, iż można dostosować parametry 
potencjalnej zabudowy do już istniejącej 
w pobliżu. Wojewoda przychylił się do 
pierwszej interpretacji zapisu Studium  
i stwierdził nieważność części uchwały 
(tekst decyzji w GU 14/2023, www.
archiwum.ustron.pl). 

Na nowo ruszyły prace nad planem, 
ale dotyczą one tylko zakwestionowa-
nego fragmentu. Plan został ponownie 
wyłożony w Urzędzie Miasta i online. 
Dyskusja publiczna nad rozwiązaniami 
przyjętymi w projekcie odbędzie się 
1 czerwca o godz. 13 w sali sesyjnej 
Urzędu Miasta. Uwagi do projektu moż-
na składać do 23 czerwca (szczegóły 
w ogłoszeniu o wyłożeniu planu, które 
ukazało się w GU 18/2023).                          

Monika Niemiec

HISTORIA JEDYNKI

O JEDNO 
PIĘTRO MNIEJ

Jednak ze względu na rozwój Ustronia 
szkole przybywało uczniów i zaczęło 
brakować miejsca.

W 1844 r. rozbudowano szkołę katoli-
cką, która otrzymała nowe pomieszczenie 
w jednopiętrowym budynku koło kościoła 
katolickiego. W 1869 r. wyszła ustawa 
szkolna, która zmieniła obraz szkolnictwa. 
Wydana ustawa przekształciła dotychcza-
sową szkołę katolicką w szkołę publicz-
ną, rozszerzając tym samym w 1870 r. 
w szkołę trzyklasową, a w 1874 r. w czte-
roklasową. W roku 1870 przystąpiono do 
budowy kolejnego budynku szkolnego, 
który powstał obok kościoła św. Klemensa. 
Budynek ten po pożarze w latach dziewięć-
dziesiątych XX w. został wyburzony, a w 
jego miejsce wybudowano Dom Handlo-
wy. Dzięki staraniom ustrońskiej gminy 
w latach 1902-1908 wybudowano budynek 
Szkoły Podstawowej Nr 1 przy Rynku. Po-
zwoliło to w sposób radykalny zmienić na 
korzyść warunki nauki i podnieść stopień 
organizacyjny szkoły z cztero- do sześcio-
klasowej. W początkach odrodzonej Polski 
w 1922 r. do sześcioletniej szkoły ludowej 
uczęszczało 395 uczniów. Od 1922 r. 
w budynku szkoły przy Rynku działała już 
pełna siedmioletnia Szkoła Powszechna 
Nr 1 i otwierała możliwości podejmowania 
dalszej nauki w szkołach średnich.

Okres okupacji niemieckiej położył 

Przemówienie dyrektor Zespołu Szkolno-Przedszkolnego nr 1 w Ustroniu 
Magdaleny Herzyk na uroczystości jubileuszu 60-lecia budynku Szkoły 

Podstawowej nr 1 i 270-lecia powstania Szkoły  (21.04.2023 r.)
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kres polskiemu szkolnictwu i wszystkie 
szkoły, w tym i ustrońskie, przeszły pod 
zarząd niemiecki. Jednak już 13 V 1945 
r. odbyło się uroczyste otwarcie polskiej 
szkoły na Rynku. Dzień później rozpoczęły 
się pierwsze zajęcia. Pierwszym kierowni-
kiem szkoły został Jan Nowak.

Jeszcze w roku 1945 Rada Pedagogiczna 
i Komitet Rodzicielski postulowali budo-
wę nowej szkoły. Szkoła Podstawowa Nr 1 
zajmowała wówczas budynki przy Rynku, 
Kościele Katolickim oraz pomieszczenia 
wynajęte od Powszechnej Spółdzielni Spo-
żywców. W starych budynkach pracowano 
na dwie zmiany: brakowało pomieszczeń 
dla pracowni, biblioteki, a także Sali gim-
nastycznej. Ówczesne władze miejskie 
dążyły do rozbudowy budynku przy Ryn-
ku. Jednak pomysł ten został zaniechany, 
bowiem planowane dobudowanie czterech 
izb lekcyjnych tylko w niewielkim stopniu 
mogło poprawić warunki nauki.

Zajęcia w nowej szkole rozpoczęły się 
18 lutego1963 r. W dniu jej otwarcia pra-
cowało 15 nauczycieli. W latach siedem-
dziesiątych i osiemdziesiątych znaczący 
przyrost ludności Ustronia spowodował 
narastające trudności lokalowe szkoły. Jej 
baza lokalowa okazała się niewystarcza-
jąca dla 23 oddziałów klas od pierwszej 
do ósmej tj. około 600 uczniów i 40 na-
uczycieli. Dlatego w 1986 r. z inicjatywy 
rodziców i ówczesnego dyr. szkoły mgr 
Jana Białonia zawiązał się kolejny Komitet 
Rozbudowy Szkoły.  Rozpoczęto prace 
nad dobudową nowego skrzydła. Po wy-
budowaniu fundamentów ze względu na 
brak środków finansowych prace zostały 
przerwane. Fundamenty porosły trawą. 
Ze względu na ogromną ciasnotę szkoły 
w 1993 r. z inicjatywy pani dyrektor mgr 
Bogumiły Czyż powołany został kolejny 
Komitet Rozbudowy Szkoły. W szkole 
istniało 28 oddziałów i uczyło się około 
900 uczniów. Szkoła pracowała na dwie 
zmiany.

Powołany przez panią dyr. Bogumiłę 
Czyż-Tomiczek Komitet skupiał rodzi-
ców – inżynierów związanych z budow-

nictwem, którzy aktywnie włączyli się 
w prace na rzecz rozbudowy szkoły. Komi-
tet Rozbudowy Szkoły ściśle współpraco-
wał z Radą Rodziców, a także z władzami 
miasta, które popierały i wspierały tę 
inwestycję. W wyniku takich działań prace 
budowlane ruszyły pełną parą. Pierwotnie 
skrzydło to miało być przeznaczone dla 
uczniów klas I-III, natomiast w starym 
budynku pozostać miały klasy starsze. 
Budynek ten został oddany w surowym 
stanie, kiedy w 1999 r. w wyniku refor-
my oświaty władze miasta zdecydowały 
o przekazaniu tego budynku na potrzeby 
tworzącego się gimnazjum, a budynek 
„Tysiąclatki” nadal służył 6 – klasowej 
szkole podstawowej. W 2010 r. do szkoły 
została dobudowana hala sportowa, a kilka 
lat później na terenach zielonych wokół 
placówki powstało boisko wielofunkcyjne 
oraz plac zabaw.

W roku 2019, w wyniku reformy eduka-
cji i powrotu do 8-klasowych szkół podsta-
wowych,  budynek wybudowany w 1999 
r. powrócił do Szkoły Podstawowej nr 1.

Od 1 września 2020 r decyzją Rady Mia-
sta Ustroń Szkoła Podstawowa nr 1 oraz 
Przedszkole nr 1 tworzą Zespół Szkolno 
– Przedszkolny nr 1 w Ustroniu.

W okresie międzywojennym i tuż po 
wojnie szkołą kierował Jan Nowak, następ-
nie w kolejności szkołą zarządzali: Tadeusz 
Bobkiewicz, Otton Chlebik,  mgr Jan Bia-
łoń, mgr Bogumiła Czyż-Tomiczek, mgr 
Iwona Kulis. 

Szkoła jednak to nie tylko budynek, to 
przede wszystkim ludzie, którzy ją tworzą, 
którzy się wspierają, mogą zainspirować, 
obudzić ciekawość i zmotywować do 
wspólnego działania. Nasz szkoła nigdy 
nie była jedynie miejscem czy instytucją, 
ale zawsze zwartą społecznością stworzoną 
przez pokolenia uczniów i ich rodziców, 
dyrektorów i nauczycieli, którzy oddali 
szkole swoje umiejętności, entuzjazm 
i serce. Wokół szkoły zawsze gromadziły 
się osoby twórcze, kreatywne, poszuku-
jące najlepszych rozwiązań oraz otwarte 
i wrażliwe na potrzeby dzieci. Dzięki ich 
entuzjazmowi i zaangażowaniu udało się 
stworzyć Naszą Szkołę taką, jaką widzimy 
ją dzisiaj – przyjazną, kolorową i otwartą 
na nowe. O jej sile i wielkości świadczą 
postawy naszych wychowanków.

Ze szczególnym wzruszeniem myślimy 
dzisiaj o pedagogach, absolwentach i pra-
cownikach szkoły, którzy odeszli. Pomimo, 
że nie ma ich wśród nas, pozostawili po 
sobie niezatarty ślad swojego istnienia. 

Ten dzień to czas przywoływania 
w pamięci koleżanek, kolegów i nauczy-
cieli. To także czas wzruszeń i refleksji 
nad mijającym czasem. To święto tych 
wszystkich, którzy ją tworzyli i wpływali 
na jej atmosferę. To także święto uczniów 
zarówno tych obecnych, jak i absolwentów, 
którzy niejednokrotnie napawają nas dumą 
i dzisiaj są największym prezentem, jaki 
otrzymuje nasza Jubilatka. To w końcu 
okazja do pokazania tym, którzy uczą się 
w niej teraz, że szkoła to bardzo ważny 
czas w życiu każdego człowieka. Dzisiej-
sza uroczystość przypomina, że w naszej 
szkole najważniejszy zawsze był i będzie 
uczeń, duszą Szkoły – nauczyciel, a dumą 
– jej absolwenci. 

Do budowy nowej siedziby szkoły obok kościoła św. Klemensa przystąpiono w 1870 roku.

W latach 1902-1908 powstał budynek Szkoły Podstawowej Nr 1 przy Rynku. 
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X

19/2023/3/R SUKCES LICEALISTKI 
Z USTRONIA 

Maja Torbus – ustronianka i uczennica II 
LO im. Mikołaja Kopernika w Cieszynie 
– uzyskała tytuł finalistki LIII Olimpiady 
Literatury i Języka Polskiego, której ostat-
ni etap odbywał się od 19 do 22 kwietnia  
w Konstancinie-Jeziornie koło Warszawy. 
Opiekę merytoryczną nad finalistką rów-
nież sprawowała mieszkanka Ustronia Anna 
Haratyk. 

Sielska dolina Jaszowca z jej nieliczną 
i rozproszoną zabudową była miejscem 
idealnym dla realizacji planu. W budowie 
partycypowało 16 zjednoczeń przemy-
słowych. Obiekty podzielono na trzy 
różniące się przestrzennie i programowo 
zespoły domów: gronowce, liniowce  
i punktowce. Powstająca dzielnica miała 
być samowystarczalna, dlatego pomyśla-
no również o centrum kulturalno-handlo-
wo-wypoczynkowym. Zrealizowano je 
jako zespół siedmiu pawilonów osadzo-
nych na palach, połączonych schodami. 
Dzięki dobrej komunikacji i gradacji po-
trzeb wczasowicze mieli na wyciągnięcie 
ręki wszelkie niezbędne usługi.

Do dzisiaj zachowały się, w formie ra-
chitycznych ruin, części pawilonów, nato-
miast reszta została diametralnie przebu-
dowana. Wnętrza obiektów wczasowych 
były często urozmaicane dzięki zastoso-
waniu metaloplastyki lub mozaiki. Pa-
wilon nr IV mieścił punkt pocztowy oraz 
kiosk „Ruchu”. Prowadził do nich hol,  
w którym znajdował się fenomenalny 
obraz ceramiczny, jakiego próżno dziś 
szukać w innych zakątkach Ustronia.

Owa dekoracja ścienna jest najcenniej-
szym, zachowanym w całości elementem 
wnętrza centrum kulturalno-handlowo-

ARCHI-MODOWY JASZOWIEC
Kompleks wczasowo-wypoczynkowy w Jaszowcu powstał w latach 60. XX wieku. 
Skala obiektów była uwarunkowana  rosnącym zapotrzebowaniem pracowników  
z Górnego Śląska na odpoczynek w zielonym i zdrowym otoczeniu.

Mozaika wykonana z kamieni mieszcząca się w sali restauracyjnej  Mazowsze Medi SPA.
                                                                                             

Jaszowiec – autorka na tle unikatowej de-
koracji ściennej.

-wypoczynkowego. Nie jest znany ani 
autor projektu, ani jego wykonawca. Pły-
ty okładzinowe w różnych odcieniach 
niebieskiego tworzą dekorację ścienną 
o wymiarach 470 cm x 280 cm, gdzie 
pojedyncza płyta mierzy 55 cm x 30 
cm. Między kolorystycznymi płytami 
umieszczono 6 przedstawiających ptaki, 
prawdopodobnie gołębie, nawiązujące do 
socrealizmu. Pomimo braku ogrzewania 
oraz sporej wilgoci cuda te zachowały się 
do dnia dzisiejszego w doskonałym stanie, 
inspirując do działań artystycznych. Deko-
racja ścienna okazała się zatem trwalsza 
od architektury, która ją otacza. Pozostaje 
jednak pytanie jaki będzie jej dalszy los?

W Dniu Kobiet Anna Łęczyńska-
-Szczechla wraz ze stylistką i fotografką 
Anną Karoliną Szypułą zrealizowały sesję 
zdjęciową w Jaszowcu. Stylizacje idealnie 
wpasowały się w klimat opuszczonych 
obiektów, które stały się dla nich ideal-
nym tłem. 

W dzielnicy Jaszowiec zachowana jest 
jeszcze jedna dekoracja ścienna w Ma-
zowsze Medi-Spa. Wykonana z kamieni 
jest do dzisiaj oryginalną ozdobą sali 
restauracyjnej. 

                    Anna Łęczyńska-Szczechla
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Liczne grono mieszkańców Zawodzia – 31 
osób i  pies – zgromadziło się 13 maja przed 
Karczmą pod Lipkami przy ul. Szpitalnej. 
Zaopatrzeni w rękawice i worki, podzieleni 
na grupy, rozeszli się,  by posprzątać Zawo-
dzie. Po godz.12 grupa ponownie spotkała 
się przed Karczmą, by wspólnie częstować 
się grilowaną kiełbaską i porozmawiać o akcji 
sprzątania. Z przykrością podkreślano, że   
w uzdrowiskowym Zawodziu jest taki ogrom 
śmieci różnego rodzaju (części samochodo-
we, plastiki) ale największą ilość stanowiły  
butelki (głównie „małpki”) po alkoholu. Na 
posprzątanie całego Zawodzia należałoby 
przeznaczyć cały tydzień (a trwało tylko 3 
godziny), dlatego nie posprzątano wszystkich 
ulic. Zarząd Osiedla dziękuje mieszkańcom 
Zawodzia za sprzątanie, firmom EMI, KUBALA 
i BROWAR WRZOS za sponsorowanie posił-
ków i napojów, a  właścicielowi Karczmy za 
ugoszczenie.  
                                                         

W ostatnich dniach minionego miesiąca 
ustrońscy szczypiorniści zakończyli swe 
drugoligowe zmagania w sezonie 2022/23. 
W przedostatniej serii gier podopieczni tre-
nera Piotra Bejnara udali się do Myślenic, 
gdzie pokazali się z bardzo dobrej strony 
i pewnie wygrali. Co prawda spotkanie 
lepiej zainaugurowali miejscowi, jednak 
ustronianie szybko odrobili niewielkie 
straty i po zmianie stron kontrolowali 
przebieg meczu. Co ciekawe, jednym  
z bohaterów spotkania został Piotr Puzoń. 
16-letni bramkarz miał ponad pięćdziesiąt 
procent skutecznych interwencji, co jak 
na handballowe standardy jest rezultatem 
znakomitym. Po drugiej stronie najlepiej 
wypadł o rok starszy Łukasz Gogółka, 
który zanotował sześć trafień. 

W ostatniej kolejce nasi rodzimi za-
wodnicy podejmowali w cieszyńskiej 
hali uczniów kieleckiego SMS-u, a więc 
jednych z najlepszych i specjalnie wyse-
lekcjonowanych zawodników w swoich 
kategoriach wiekowych. Faworytem tego 
meczu byli przyjezdni, którzy w ligo-

ZACIĘTE SPOTKANIE 
Tenisiści KT KUBALA Ustroń w ostatniej kolej-
ce LOTTO SuperLigi zmierzyli się z KS Górnik 
Bytom. Derby Śląska były bardzo wyrównane 
co spowodowało, że spotkanie zakończył do-
piero mecz mikstów. Po grach singlowych był 
remis 2:2. Najciekawiej zapowiadał się mecz 
pomiędzy Czechami Vitem Kopriva a Luka-
sem Rosolem, który reprezentuje drużynę 
z Ustronia. Niestety utytułowany zawodnik 
ponownie przegrał mecz w rozgrywkach  
i nie pomógł naszej drużynie. Wynik meczu 
3:6, 1:6 mówi sam za siebie. „Status quo” 
był również po grach podwójnych - 3:3. Para  
z Ustronia Rosol/Ciaś pokonała duet Kopriva/
Pawelski 7:5, 3:6, 10-3. W meczu mikstów 
lepsi okazali się zawodnicy z Bytomia, którzy 
pokonali duet Vismane/Ciaś 6:3, 6:2. Z Gór-
nego Śląska nasi tenisiści przywieźli jeden 
cenny punkt.                                          (mb)

wej stawce plasowali się tuż za podium, 
a ewentualna wygrana premiowała ich 
awansem na trzecie miejsce. Ustronianie 
od pierwszych minut grali niezwykle 
ambitnie i z poświęceniem, przez co na 
przerwę zeszli mając tyle samo trafień co 
kielczanie. W naszym rodzimym zespole 
ponownie w bramce kapitalnie spisywał się 
Piotr Puzoń, skutecznie na środku obrony 
radzili sobie Mateusz Cieślar oraz Alek-
sander Bejnar, natomiast precyzyjnymi 
rzutami popisywali się Marcin Białkow-
ski oraz Szymon Gogółka. Wyrównanie 
było również po zmianie stron, bowiem 
żadna z drużyn nie potrafiła odskoczyć na 
bezpieczne prowadzenie. Na piętnaście 
sekund przed zakończeniem spotkania na 
tablicy wyników widniał remis, a piłkę 
w posiadaniu mieli ustronianie. Dobrze  
i szybko rozegrany atak został zakończony 
faulem na Szymonie Gogółce, po którym 
arbiter mógł podjąć tylko jedną decyzję,  
a więc odgwizdanie rzutu karnego. Do 
siódmego metra podszedł sam poszko-
dowany i precyzyjnym rzutem zapewnił 

KAPITALNY FINISZ SEZONU

1.	 SPR Górnik Zabrze	 24	 66	 841:592

2.	 KS VIVE II Kielce	 24	 57	 771:650

3.	 AZS AGH II Kraków	 24	 52	 761:630

4.	 SMS ZPRP III Kielce	 24	 51	 845:690

5.	 SPR Grunwald Ruda Śl.	 24	 49	 729:633

6.	 UKS 31 Rokitnica Zabrze	 24	 37	 733:721

7.	 UKS SMS Wybicki Kielce	 24	 36	 556:571

8.	 MKS Ustroń	 24	 29	639:720

9.	 HLB Tężnia Busko-Zdrój	 24	 27	 674:707

10.	SUMKS Jedynka Myślenice	24	 20	 586:691

11.	Hutnik Kraków	 24	 19	 596:723

12.	MOSiR Bochnia	 24	 18	 704:860

13.	SPR Stal Mielec	 24	 7	 575:822

II LIGA GRUPA 4

II LIGA SUMKS Jedynka Myślenice – MKS Ustroń 19:23 (9:12)
MKS Ustroń – SMS ZPRP III Kielce 29:28 (14:14)

swojemu klubowi zwycięstwo. Podopiecz-
ni trenera Piotra Bejnara zakończyli tym 
samym swój drugi sezon w II lidze. Po-
mimo znacznego odmłodzenia zespołu 
ustronianie uplasowali się na tym samym 
miejscu co przed rokiem, jednak zanoto-
wali więcej zwycięstw i zgromadzili punkt 
więcej. Powiedzieć, że to był udany sezon 
to tak, jakby nic nie powiedzieć!

                                   Arkadiusz Czapek

Dobrze zaprezentował się Paweł Ciaś.                                                   Fot. LOTTO SuperLiga 
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www.okna-besta.pl ZAPRASZA-
MY – USTROŃ. 33-854-53-98.

KOMANDOR – Cieszyn, ul. 
Stawowa 27 – szafy, garderoby, 
zabudowy wnęk z drzwiami prze-
suwanymi i nie tylko... Zamów 
bezpłatny pomiar. RATY 0%. 728-
340-518, (33) 854-22-57. www.
komandor.pl

Cyklinowanie bezpyłowe par-
kietów, desek. Odnawianie 
schodów. 666-989-914.

Spawanie plastików. Ustroń, 
ul. Obrzeżna. 501-444-534.

Usługi  s to larskie ,  meble  
z drewna do wnętrz, altanki, 

wiaty, domki narzędziowe, 
meble ogrodowe, domki dla 
dzieci, place zabaw i inne, www.
swiatzdrewna.pl 513-263-338.

Bagażówka – przeprowadzki 
+ ekipa. Usługi transportowe. 
601-478-108.

Sprzedam mieszkanie 68 m2 
lub zamienię na parter. 507-
355-740.

Samochód HONDA CIVIC 1,8 
Comfort 2009 rok, przebieg 
214 tys. km, stan bardzo dobry 
– sprzedam. 604-784-209.

Malowanie dachów. 505-168-
217.

Usługi geodezyjno-kartogra-
ficzne. 696-991-428.

CO NAS CZEKA
www.ustron.pl

O majowym długim weekendzie 
mówi burmistrz Ireneusz Szarzec.

Za nami długi majowy weekend, co w naszym mieście można 
nazwać nieformalnym otwarciem sezonu. Niestety, wcześniejsze pro-
gnozy pogody mówiące o słonecznych i ciepłych dniach nie do końca 
się sprawdziły. Kapryśna pogoda sprawiła organizatorom imprez  
i innych przedsięwzięć sporo kłopotów. Na ustrońskim rynku mieli-
śmy nie lada wyzwanie, by przy niesprzyjającej aurze przeprowadzić 
wszystkie zaplanowane wcześniej imprezy. Mimo niezachęcającej 
pogody ustrońska majówka cieszyła się sporym zainteresowaniem. 
Na rynku przygotowano dużo atrakcji, cały czas coś się działo, rynek 
był otwartym, żywym miejscem, gdzie każdy mógł przez pewien czas 
znaleźć dla siebie ciekawą ofertę. Brak słońca i siąpiący deszcz nie 
przeszkodziły w przeprowadzeniu wszystkich zaplanowanych imprez, 
a publiczność dopisała. 

DZIEŃ FLORIANA
Strażacy z Lipowca święto swojego patrona św. Floriana obcho-

dzą 3 maja. Jak wyjaśnia prezes jednostki Tadeusz Krysta, dzieje  
się tak, gdyż jest to dzień wolny od pracy i wszyscy druhowie mogą  
w święcie uczestniczyć. W tym roku, tak jak w latach ubiegłych, 
obchody rozpoczęto przemarszem, z orkiestrą strażacką z Górek 
oraz pocztem sztandarowym, z domu strażaka w Lipowcu do koś-
cioła, gdzie uczestniczono w mszy świętej w intencji strażaków. Po 
mszy poświęcony został nowy samochód ford transit. Następnie 
pochodem z orkiestrą przemaszerowano do strażnicy, gdzie spożyto 
posiłek. W uroczystościach uczestniczyło 18 dziewcząt i chłopców 
z młodzieżowych drużyn pożarniczych oraz czterdziestu strażaków. 

SKOKI W ZIMNIE
Po raz 27. rozegrano Międzynarodowe Mistrzostwa Ustronia  

w skoku o tyczce o Puchar Burmistrza. Zawody odbyły się w Lipow-
cu. Najpierw w sali gimnastycznej walczyły dzieci. W roczniku 2002 
zwyciężyła Julia Musiał (MKS Ustroń) – 190 cm, kolejne miejsca 
zajęły 2. Kinga Górny (MKS) – 180 cm, 3. Vanda Brunova (Sokol 
Opawa) - 160 cm. Dzieci starsze (roczniki 2000-2001): 1. Agnieszka 
Płonka (MKS) – 222 cm, 2. Sara Skrobankova (SSK Vitkovice) – 200 
cm, 3. Dominika Szlęk (MKS) – 170 cm.                                           (ls) 
 

 

10 lat temu - 9.05.2013 r.
OGŁOSZENIA DROBNE

OGŁOSZENIA DROBNE tylko 0,60 zł za słowo + VAT

DYŻURY APTEK
 Dyżur sobota: 8.00-20.00, niedziela: 9.00-18.00 

Apteki dyżurujące w niedziele i święta: 

20.5	 Centrum								   ul. Daszyńskiego 8 										  33 854-57-76
21.5	 Centrum								   ul. Daszyńskiego 8 										  33 854-57-76
APTEKA czynna 24 h znajduje się w Cieszynie na ul. Bobreckiej
27 (obok Kauflandu) „PRIMA”, tel. 33 858-27-65.

1-26.05		  „Gołe ściany”, Ralegia Rynek
18.05	 18.00	 Warsztaty twórcze przy kawie, MDK Prażakówka
19.05	 17.00	 Koncert wiosenny TKA, MDK Prażakówka
20.05		  VII Europejski Festiwal Roberta Schumana „Quo 
			   Vadis Europo XXI wieku”, szczegóły str. 2
20.05	 11.00	 Powiatowe obchody Dnia Strażaka, Rynek
21.05	 17.00	 KS Kuźnia Ustroń - LKS Drzewiarz Jasienica, stadion  
			   miejski ul. Sportowa
21.05	 18.30	 Spektakl „Biuro (nie)matrymonialne”, MDK Praża- 
			   kówka, (impreza biletowana)
22.05	 16.00	 Warsztaty modowe Anna Karolina Szypuła, Czytel- 
			   nia Miejskiej Biblioteki Publicznej
22.05	 17.30	 Zebranie mieszkańców w sprawie skrzyżowania 
			   drogi DW 941 z ulicą Akacjową, OSP Polana
22-26.05	 „DAR” Międzynarodowy Plener Rzeźbiarski, amfi- 
			   teatr
26.05	 15.30	 40-lecie Żłobka Miejskiego, Żłobek Miejski
26.05	 17.00	 Wernisaż wystawy "Gołe ściany", Galeria Rynek
27.05	 8.00	 Dzień Diagnostyki Laboratoryjnej – darmowe 
			   badanie, MED-LAB Suchanek
27.05	 10.00	 Warsztaty z okazji Dnia Mamy i Dnia Dziecka, 
			   Muzeum Ustrońskie
26-27.05	 „Dziewięć Sił” Festiwal Beskidów i Śląska Cieszyń- 
			   skiego
31.05	 20.00	 Stand-up Rafał Rutkowski „Śmiejmy się Bracia  
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19/2023/4/R

50 zł 50 zł 50 zł 50 z ł
POZIOMO: 1) farmer tam gospodarzy, 8) narzędzie sto-
larskie, 9) firma produkująca sprzęt AGD, 10) inaczej oczy, 
12) szwajcarskie województwo, 14) duża błotna kałuża,  
15) polska platforma cyfrowa, 16) potrzebny do namiotu,  
19) uczestnictwo, 22) wytwarza prąd, 23) podłoga na statku, 
24) masa opakowania towaru.
PIONOWO: 2) co najmniej 500 mln lat, 3) gorzka lub mlecz-
na, 4) polski kabaret lat 90, 5) precyzyjne narzędzie do zabie-
gów manicure i pedicure, 6) imię najdłużej panującej królowej 
Anglii, 7) stan silnego podniecenia, 11) wchodzili na nią 31 dni, 
13) popularny instrument klawiszowo-guzikowy, 17) piłkarski 
mistrz Polski z Warszawy, 18) krążek z metalu lub tworzywa 
sztucznego, 20) w stogu siana schowana, 21) porządek. 

Rozwiązanie (hasło) powstanie po odczytaniu liter z pól 
oznaczonych liczbami w dolnym rogu. Na rozwiązania ocze-
kujemy do 26 maja.

Rozwiązanie Krzyżówki 17

DŁUGI WEEKEND

K R Z Y Ż Ó W K A

* Wysyłając rozwiązanie krzyżówki zgadzasz się na przetwarzanie twoich danych osobowych na potrzeby konkursu. 
Twoje dane będą przetwarzane tylko przez czas trwania konkursu. Administratorem twoich danych jest Gazeta 
Ustrońska z siedzibą w Ustroniu, ul. Rynek 4. Masz prawo do uzyskania dostępu do swoich danych, sprostowania, 
usunięcia, ograniczenia przetwarzania, wniesienia sprzeciwu wobec przetwarzania danych, przenoszenia danych, 
wniesienia skargi do organu nadzorczego. Więcej informacji możesz uzyskać w redakcji Gazety Ustrońskiej.
 

Nagrodę w wysokości 50 zł otrzymuje:* Joanna Kuczera z Górek 
Małych, ul. Wichrowe Wzgórza. Zwycięzcę zapraszamy po nagrody 
do naszej redakcji. 

Nie taki dawny Ustroń, 2014 r.                          Fot. W. Suchta

19/2023/5/R

LETNIA SZKOŁA BIBLIJNA 
VII EDYCJA. APOKALIPSA ŚW. JANA

Temat: Apokalipsa św. Jana
Wykłady: ks. prof. dr hab. Dariusz Kotecki
Termin: od 3 do 7 lipca (poniedziałek - piątek) 2023 roku
Ilość godzin wykładowych: 20.
9.00 – 11.00 (z przerwą kawową 15 min)  19.00 – 21.00  

(z przerwą 15 min). Pomiędzy porannymi i wieczornymi zajęcia-
mi możliwość wycieczek górskich, odpoczynku itp.

Dodatkowe informacje na stronach klasztoru dominikanów 
w Ustroniu - Hermanicach: https://hermanice.dominikanie.pl/

Zapisy: dominikanie.szkola@gmail.com

Taxi93 - Ustroń / tel. 512-174-694
www.taxi93-ustron.pl

19/2022/2/R

W dniu 14 maja po godzinie 14.00 w Ustroniu z posesji przy ul. Skło-
dowskiej skradziono: Saksofon Altowy Selmer Mark VI nr.: 125477 
oraz Klarnet Buffet Prestige. Obydwa instrumenty spakowane były 
w brązowym futerale. Tel. 513 678 348
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Punkty sprzedaży gazety: ASIA Polana, Bingo Hermanice, Euro Sklep (dawna Savia), Euro Sklep przy Policji, Euro przy Kuźni, Groszek obok TBS, HERMES Nierodzim, Informacja 
Turystyczna Rynek, Lewiatan Manhatan, PSS Beskid, PSS Hermanice, PSS przy SP1, Supermarket Polana, Sztwiorok Nierodzim, Targowisko, Wanda, Zibi, Żabka obok Janeczki. 

Tygodnik miejski. Redaguje Zespół. Redaktor naczelna: Monika Niemiec. Adres redakcji: 43-450 Ustroń, Rynek 4 (budynek  
biblioteki), tel. 33 854-34-67, e-mail: gazeta@ustron.pl / Nakład: 1050 egzemplarzy/ Informacje dotyczące ochrony danych osobowych: http://
gazeta.odo.ustron.pl /Zastrzegamy sobie prawo przeredagowywania, dokonywania skrótów i zmiany tytułów w nadsyłanych materiałach. Tek-
stów niezamówionych redakcja nie zwraca. Ogłoszenia przyjmujemy w siedzibie redakcji w dni powszednie w godz. 8.00-16.00. Redakcja nie 
ponosi odpowiedzialności za treść ogłoszeń i reklam. Skład: Gazeta Ustrońska; Druk: Przedsiębiorstwo Poligraficzne „MODENA” Sp. z o. o. 
ul. Mała Łąka 17, 43-400 Cieszyn, tel. 33 852 36 65, e-mail: biuro@drukarniamodena.pl. 

Numer zamknięto: 15.05.2023 r. Termin zamknięcia kolejnego numeru: 22.05.2023 r.

W sobotę o godz. 13 odbył się finał ak-
cji 31 Dni na Czantorię. Przy Horskiej 
Chacie piechurów przywitali organiza-
torzy: Anna Kluz i Wojciech Twardzik. 
Wręczone zostały nagrody za 10 (108 
osób), 20 (69 osób), 30 (135 osób) i 31 
(106 osób) wejść na Czantorię i za naj-
ciekawsze zdjęcia z akcji. Uhonorowano 
najlepszych zawodników 24 h na Czan-
torii. Wolontariuszki wydały niezliczone 
ilości prezentów, dzieci zgarnęły medale 
i cukierki, a potem pieczono kiełbasę 
na ognisku. Tegoroczna edycja była 
rekordowa, niezwykłe, że więcej osób 

zaliczyło ustrońską królową gór 30 razy 
niż 10 razy. W sumie odnotowano 13.031 
wejść, najwięcej 19 dnia akcji, aż 987. Na 
pewno motywowała ludzi chęć pomocy 
sportsmence z Ustronia, która z powodu 
choroby straciła szansę na karierę lekko-
atletyczną, udział w olimpiadzie. Straciła 
też nogę, ale była tego dnia na Czantorii 
- ciepła, skromna osoba, która wspominała 
mordercze treningi, a potem swoją walkę 
z chorobą, besilnością i samotnością. Tego 
dnia nie była sama i czerpała pozytywną 
energię od ludzi, którzy w jej imieniu zdo-
bywali Czantorię przez cały marzec. (mn)

Ustronianka Małgosia Kawulok otrzymała symboliczny czek na 26.200 zł dzięki pięćdziesięciu 
sponsorom i uczestnikom akcji. Dziękowała serdecznie za ten dar.                      Fot. M. Niemiec

Limity są tylko w twojej głowie - to motto 
Mateusza Maliny. 

32 DZIEŃ NA CZANTORII

Nasz krajan przywiózł z Kuwejtu złoty 
medal, mimo iż od lutego zmagał się z po-
ważną chorobą. Na stronie Mateusz Malina 
– Limitless na Facebooku czytamy: (…) nie 
byłem w najlepszej formie i miałem tylko 2 
tygodnie na trening. 1 kwietnia płakałem, 
byłem przygnębiony i nie myślałam, że  
w ogóle pojadę na mistrzostwa świata. 
Gdyby ktoś mi powiedział, że zdobędę 
złoty medal, to bym powiedział, że nie 
czuję się dobrze. W dniu zawodów miałem 
nadzieję, że przy odpowiednich przypły-
wach 3. miejsce jest możliwe. To co się 
stało przerosło moje najśmielsze marzenia, 
bo nawet o tym nie śniłem. Dałem z siebie 
wszystko, zostawiłem serce w basenie, 
zanurzyłem się na maksimum, wyszedłem 
wyczerpany, łapiąc powietrze jak nigdy 
w życiu.”

Mateusz Malina jest najbardziej utytuło-
wanym polskim freediverem, pierwszym 
Polakiem, który zdobył mistrzostwo świa-
ta. Do tej pory zgromadził już 13 medali 
światowego czempionatu, w tym aż 5 zło-
tych. W 2022 roku pobił 4 rekordy świata, 
w tym 3 w dyscyplinach basenowych 
(290 m – DNB – płetwy podwójne, 250 
m – DNF – bez płetw, 321 m – DYN –  
z jedną płetwą) i 1 głębokościowy, który 
był pierwszym takim rekordem świata  
w polskiej historii freedivingu (127 m – 
FIN – nurkowanie swobodne). Jak sam 
podkreśla, był to najlepszy rok od 2016, 
kiedy to ustanowił 3 basenowe rekordy 
świata. Tym trudniejszy był dla niego po-
czątek 2023 roku i start w Kuwejcie, gdzie 
walczył nie tylko z ograniczeniami swoje-
go ciała, ale i z chorobą. Monika Niemiec 

ZŁOTO MIMO CHOROBY
(dok. ze str. 1)

1	 LKS Unia Turza Śląska	 56	 59:32
2	 KS Polonia Łaziska Górne	 53	 51:24
3	 GKS Gwarek Ornontowice	 45	 46:43
4	 KP GKS II Tychy S.A.	 42	 52:34
5	 LKS Decor Bełk	 42	 45:33
6	 LKS Czaniec	 41	 49:35
7	 TS Podbeskidzie II B-B	 39	 51:37
8	 MRKS Czechowice-Dziedzice	 38	 37:30
9	 LKS Orzeł Łękawica	 36	 38:41
10	KS ROW 1964 Rybnik	 30	 37:39
11	KS Spójnia Landek	 29	 49:39
12	MKS Lędziny	 29	 38:55
13	KS Kuźnia Ustroń	 27	35:48
14	LKS Błyskawica Drogomyśl	 24	 31:55
15	Unia Racibórz Sp. z o.o.	 24	 37:68
16	LKS Drzewiarz Jasienica	 18	 20:62

IV LIGA (Śląsk - grupa II)

IV LIGA

PORAŻKA
Polonia Łaziska Górne 

– Kuźnia Ustroń 1:0 (0:0)

Seniorzy Kuźni rozegrali w sobotę wy-
jazdowy mecz z drużyną zajmującą 2. 
miejsce w tabeli. Nasi piłkarze walczyli, 
ale ulegli gospodarzom, którzy mieli wy-
jątkową motywację, żeby wygrać to spot-
kanie. Było to setne zwycięstwo Polonii 
pod kierownictwem trenera Piotra Mrozka 
i najlepszy prezent na jego urodziny. Skład 
Kuźni: Skocz, Jaworski (Gawlas 89’), 
Teamin (Grzybek 85’), Turoń, Tarasz 
(Niewiadomski 75’), Ligocki, Fiedor, Bui, 
Pala, Pietraczyk, Essama. Kolejny mecz 
w Ustroniu w niedzielę 21 maja o godz. 
17 z drużyną Drzewiarza Jasienica.  (mn)


